
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2513 29 de Maio de 2023  PG. 1/4

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 219/2023
29 de maio de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO
ORGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DA FAZENDA,
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 3.546,91, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de
R$ 3.546,91 (três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos)
na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0006.0008 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS
FONTE: 951 ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS - DELIBERAÇÃO 001/2017 CEDI/PR -
Exercícios Anteriores
339093: Indenizações e Restituições.................................................................R$ 488,56

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0006.0008 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS
FONTE: 951 ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS - DELIBERAÇÃO 001/2017 CEDI/PR -
Exercício Corrente
339093: Indenizações e Restituições...................................................................R$ 21,19

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.......................................................................R$ 21,19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7gX6KP neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2513 29 de Maio de 2023  PG. 2/4

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

2 de 2

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizado o superávit financeiro do exercício de 2022 e a
tendência de excesso de arrecadação, no valor de R$ 3.546,91 (três mil, quinhentos
e quarenta e seis reais e noventa e um centavos), provenientes da seguinte forma:

FONTE: 951 ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS - DELIBERAÇÃO 001/2017 CEDI/PR -
Exercícios Anteriores......................................................................................R$ 488,56

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.3.2.1.01.0.1.03.42 – APLIC - ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS -
DELIBERAÇÃO 001/2017 CEDI/PR
FONTE: 951 Atendimento de Pessoas Idosas - Deliberação 001/2017
CEDI/PR - Exercício Corrente

21,19

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 21,19

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO
– Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 29
DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7gX6KP neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2513 29 de Maio de 2023  PG. 3/4

                     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                  “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                                Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
                                        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023 

 
 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04 
 
LOCADORA: GEROLINA RODRIGUES MACHADO 

CPF/MF nº 622.387.019-15 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL URBANO PARA FINS DE CONCESSÃO DO 
BENEFÍCIO DO PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 3.307/2018.  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2023. 
 
VALOR CONTRATUAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
 
VALOR MENSAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais). 
 
DURAÇÃO: 29/05/2023 a 29/11/2023. 
 
FORO: Comarca de Nova Londrina-PR. 

 
                           Nova Londrina, 29 de maio de 2023.  
 

 
 

                          LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

                          Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7gX6KP neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2513 29 de Maio de 2023  PG. 4/4

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº.007/2023 

O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 

torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia  16 de Junho de 

2023, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz, 

nº.261 em Nova Londrina,  Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tendo 

por finalidade a seleção e EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO COM CONSTRUÇÃO DE DOIS BANHEIROS E 

AUMENTO DE SOLÁRIO EXISTENTE DO “CMEI Ondina 

Cureau Giacobbo”, no município de Nova Londrina, conforme ítens 

e especificações constantes do projeto arquitetônico, memorial 

descritivo, planilha orçamentária, demais especificações e condições 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. O inteiro teor do Edital e 

seus anexos, poderá ser adquirido no portal da transparência, no site 

do município à partir do dia 31 de maio de 2023. 

 

Nova Londrina, 29 de maio de 2023. 

 

 

MARIA LUZINETE LIMA 

Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo  
 
 

, 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7gX6KP neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-05-29T18:32:51-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




